
COMUNE DI LATINA

 Servizio Ambiente
               

D E T E R M I N A Z I O N E
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA - OGGETTO: SPESE  PER “DIRITTI DI SEGRETERIA 
MUD COMUNI” ANNO 2022.

N° : 691 /2022   del : 16/05/2022



COMUNE DI LATINA

Il Dirigente Responsabile del Servizio

Premesso che:
• che con Decreto Sindacale n.15 del 28/04/2022 l’Arch. Egidio Santamaria è stato incaricato della 

Direzione del Servizio Ambiente;
• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 14/05/2021 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) annualità 2021/2023;
• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 14/05/2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario relativo all’esercizio 2021/2023 e relativi allegati;
• che con Deliberazione della Giunta Municipale n.70/2021 del 31/03/2021 è stato approvato il Piano 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l’integrità triennio 2021/2023 del Comune;
• che con Deliberazione di Giunta Municipale n.118 del 28/05/2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) (art.169 del D.Lgs. n.267/2000) ed il Piano della Performance, per gli 
anni 2021/2023 come modificato con Deliberazione di Giunta Municipale n.202 del 09/09/2021 con 
assegnazione delle risorse ai Dirigenti dei singoli servizi;

• che l’Ente è in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la legge 70/1994 che prevede l’obbligo di comunicazione annuale alle Camere di Commercio della 
dichiarazione Ambientale (MUD);

Visto il D.Lgs n. 152/2006 all’articolo 189, così come modificato dal D.Lgs 116/2020, dispone l’obbligo di 
comunicazione delle quantità e delle caratteristiche qualitative dei rifiuti per una serie di soggetti;

Visto il DPCM 17 dicembre 2021 “Approvazione del modello unico di dichiarazione ambientale per l’anno 
2021” pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 16 del 21 gennaio 2022, S.O. n. 4;

Considerato:

- che il termine ultimo per la presentazione della suddetta dichiarazione è fissato al 21 Maggio 2022;

- che in allegato a tale dichiarazione dove essere necessariamente allegato il pagamento del diritto di 
segreteria spettante alla Camera di Commercio di Frosinone Latina pari ad € 15,00 da effettuarsi 
esclusivamente utilizzando il servizio “avviso di pagamento pagoPA (modello 3 di pagoPA)” ;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 15,00 oltre eventuale commissione stimata in  € 1,50, in uno € 
16,50 per il pagamento dei “Diritti di segreteria MUD Comuni” per l’anno 2022;

Di dare atto che la spesa € 16,50 trova copertura sul capitolo 1471/8 del bilancio 2022 che presenta 
sufficiente disponibilità finanziaria;

Vista l’autorizzazione all’utilizzo al capitolo 1471/8 da parte del Dirigente del Servizio Attività Produttive e 
Incomig;   

Visto il vigente Regolamento Comunale disciplinante la materia approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°16 del 20/02/2012 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture in economia” e s.m.i;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;



COMUNE DI LATINA

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Regolamento Comunale dei Contratti;

- il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi qui integralmente ripetute e trascritte:

1.  di impegnare la somma di € 16,50 per il pagamento dei “Diritti di segreteria MUD comuni” 
per l’anno 2022, a favore della Camera di Commercio Frosinone Latina, C.F. e P. IVA n. 
02957560598, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4/2 del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di seguito precisato 
nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Capitolo/articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ’

Codice Ufficio: 5300.2 - Rifiuti 2022 2023 Es. Succ.

1471/8 €  16,50 ====== ====== ======

2. di procedere al pagamento del suddetto importo a mezzo “avviso di pagamento pagoPA 
(modello 3 di pagoPA)”;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. 78/2009 (conv. In L.102/2009), 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, fatte salve le verifiche del Servizio Finanziario;

4. di precisare, a norma dell’art 183, comma 9, del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
ricorrente;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 
267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, fatti salvi i controlli contabili del Responsabile del 
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, e per il parere di regolarità 
contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1991 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), 
della L. 190/2012 che non è stata evidenziata la sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, da parte del Responsabile del presente procedimento;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs 33/2013 da parte 
della UOC competente;



COMUNE DI LATINA

9. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei 
controlli interni, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del Servizio.

Responsabile di procedimento: Santamaria Dott. Egidio

Latina, 16/05/2022
Il  Dirigente Responsabile del Servizio

 Santamaria Egidio
Documento firmato digitalmente

 (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


